

M.Com Semester - 3 (CBCS) Examination
OCT/NOV-2025 (AS PER SYLLABUS YEAR JUNE-2019)
Theory of Banking and Insurance (Elective (New))

Time: 2:30 Hours

Marks: 70

Instructions:

1. All questions are compulsory.
2. Figures to the right indicate marks.

- પ્રશ્ન.૧ ભારતીય બેંકિંગ કાયદા મુજબ 'બેંકર' અને 'ગ્રાહક' શબ્દો વ્યાખ્યાયિત કરો. બેંકર-ગ્રાહક સંબંધની સામાન્ય (૨૦)
અને વિશેષ સુવિધાઓ સમજાવો.
- અથવા
- પ્રશ્ન.૧ નોંધ લખો
(A) બેંક ખાતાઓમાં નામાંકન સુવિધા
(B) તમારા ગ્રાહકને જાણો (KYC) ધોરણો અને તેમનું મહત્વ
- પ્રશ્ન.૨ નેગોશિયેબલ ઇન્સ્ટ્રુમેન્ટ્સ એક્ટ, ૧૮૮૧ મુજબ નેગોશિયેબલ ઇન્સ્ટ્રુમેન્ટ વ્યાખ્યાયિત કરો. કાયદા હેઠળ (૨૦)
માન્યતા પ્રાપ્ત નેગોશિયેબલ ઇન્સ્ટ્રુમેન્ટના પ્રકાર તરીકે પ્રોમિસરી નોટની ચર્ચા કરો.
- અથવા
- પ્રશ્ન.૨ ચેક શું છે? તેની વ્યાખ્યા અને તેની લાક્ષણિકતાઓ સમજાવો. ડ્રોઇંગની પ્રક્રિયા અને ચેક કોસ કરવાના
પ્રકારોનું વર્ણન કરો.
- પ્રશ્ન.૩ વીમાના મૂળભૂત સિદ્ધાંતો શું છે? જીવન અથવા સામાન્ય વીમા સાથે સંબંધિત ઉદાહરણ સાથે દરેક (૧૫)
સિદ્ધાંતનું વર્ણન કરો.
- અથવા
- પ્રશ્ન.૩ વિવિધ પ્રકારની જીવન વીમા પોલિસીઓનું વર્ણન કરો.
- પ્રશ્ન.૪ અગ્નિ વીમા પોલિસીઓ પર નિબંધ લખો. (૧૫)
- અથવા
- પ્રશ્ન.૪ દરિયાઈ વીમા પોલિસીઓ પર નિબંધ લખો.

ENGLISH VERSION

- Que.1 Define the terms 'banker' and 'customer' as per Indian banking law. Explain the general and (20)
special features of the banker-customer relationship.
- OR
- Que.1 Write notes on
(A) Nomination Facility in Bank Accounts
(B) Know Your Customer (KYC) Norms and Their Importance
- Que.2 Define a negotiable instrument as per the Negotiable Instruments Act, 1881. Discuss (20)
promissory note as a type of negotiable instrument recognised under the Act.
- OR
- Que.2 What is a cheque? Explain its definition and its features. Describe the process of drawing and
types of crossing of cheques.
- Que.3 What are the fundamental principles of insurance? Illustrate each principle with an example (15)
relevant to either life or general insurance.
- OR
- Que.3 Describe the various types of life insurance policies.
- Que.4 Write an essay on Fire Insurance Policies (15)
- OR
- Que.4 Write an essay on Marine Insurance Policies
